
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem 
como pareceres da Procuradoria Jurídica e Coordenadoria do 
Controle Interno, em obediência aos mandos normativos das Leis 
nº 8.666/93, RESOLVE HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
nº 03/2016 na modalidade Concorrência Pública, tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL”, cujo objeto é a contratação de empresa para 
a prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do município de Ananindeua, defi nido e detalhado 
com suas respectivas especifi cações, constantes nos Anexos 
do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa 
SANTO ANTÔNIO BARROS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
inscrita sob o CNPJ nº 21.633.670/0001-15, a qual apresentou 
a proposta mais vantajosa, no valor global de R$ 4.017.122,14 
(quatro milhões, dezessete mil, cento e vinte e dois reais e 
quatorze centavos).
Belém, 05 de outubro de 2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral em exercício
DOE 33.222
 

Protocolo: 116754

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICAÇÃO POR CONTER INCORREÇÕES
PUBLICAÇÃO Nº 112009, DE 23/09/2016-PORTARIA Nº 
27/2016-FISP
PORTARIA n.º 27/2016-FISP, BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2016             
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesas do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  As requisições do Art. 51 da Lei Federal 
nº 8.666/93;
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, 
bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, regulamentada pelo 
Decreto n.º 199/2003;
CONSIDERANDO: Que o servidor público abaixo nomeado 
possui curso que o habilita de acordo com a legislação em vigor 
a desempenhar a função de PREGOEIRO;
RESOLVE: DESIGNAR o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES 
BRANDÃO, Agente Administrativo, MF nº 71315-1 para exercer 
a função de PREGOEIRO, e como membros da equipe de apoio, 
os servidores: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA – 
Ag. Administrativo Mat. 3155471-1 e PAULO DA CONCEIÇÃO 
MONTEIRO – CB/PM Mat. 57189190, a fi m de atender a 
demanda de licitações do FISP, pelo prazo de 01 (um) ano, a 
contar de 23.09.16.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 116712

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 109
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 037/2016
Objeto: Aquisição de material de consumo e insumo médico e 
odontológicos, fracassados e desertos no Pregão Eletrônico nº 
057/2015, referente às unidades prisionais habilitadas à Política 
Nacional de Atenção Integral a Saúde das Pessoas Privadas de 
Liberdade (PNAISP) e ao Plano Nacional de Saúde no Sistema 

Penitenciário (PNSSP), para suprir as necessidades desta 
autarquia (ITEM 10).
Valor Total: R$ 13.260,00. (Treze mil duzentos e sessenta 
reais).
Data da Assinatura: 03/10/2016.
Vigência: 03/10/2016 a 02/10/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.302.1422.8230
Natureza: 339030
Fonte 0349002938.
Contratado: AMMER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS DO 
BRASIL.
Endereço: Rua Monte Líbano -271 A Bairro: Padre Eustáquio,
CEP: 30730-450 Belo Horizonte/MG
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 116509

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 040/2016
 Processo: 2016/328470
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Monitoramento Eletrônico de Pessoas.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/10/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01010000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
 

Protocolo: 116519

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 033/2016/SUSIPE 
(Processo nº 2016/31810) que tem como objeto Aquisição 
de material permanente médico, de enfermagem e de 
uso geral, destinados ao aparelhamento do Centro de Atenção 
Materno Infantil no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
referente ao Convênio nº 146/2011-DEPEN para atender 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério Menor Preço por Item, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
 
IRMÃOS ISKANDAR LTDA – EPP / CNPJ: 02.622.830/0001-
86 
Valor Total: R$ 14.564,00
 
A L PAES BOULHOSA – ME / CNPJ: 02.965.642/0001-50 
Valor Total: R$ 2.620,00
 
MULTI QUADROS E VIDROS LTDA / CNPJ: 
03.961.467/0001-96 
Valor Total: R$ 590,76
 
SANTAFLEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELLI 
– ME / CNPJ: 10.713.114/0001-32 
Valor Total: R$ 1.824,00
 
JMF COMERCIO E SERVICOS EIRELLI – ME / CNPJ: 
11.036.136/0001-78
Valor Total: R$ 640,00
 
GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP / CNPJ: 
11.464.383/0001-75
Valor Total: R$4.319,90
 
MCX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME / CNPJ: 
12.068.781/0001-35
Valor Total: R$ 7.840,00
 
W.L COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA-ME / 
CNPJ: 13.347.993/0001-14
Valor Total: R$ 657,32
 
EDVALDO ROSA COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA / CNPJ: 19.213.013/0001-77

Valor Total: R$ 4.000,00
 
J R COMERCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES – ME / 
CNPJ: 22.129.569/0001-94 
Valor Total: R$ 2.877,68
 
C.F MARANA – ME / CNPJ: 22.516.950/0001-06
Valor Total:R$3.649,90
 
ITACA EIRELI-ME / CNPJ: 24.845.457/0001-65 
Valor Total: R$ 2.426,60
 
VALOR GLOBAL: R$46.010,16
 
Belém, 28 de Setembro de 2016.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 116512

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

I N T I M A Ç Ã O    P O R     E D I T A L 
            O Presidente da Comissão da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3401/2015, considerando a certidão de fl s. 325 
dos autos, e com aplicação, por analogia, do disposto no art. 
219 da Lei nº 5.810/1994-RJU, I N T I M A, pelo presente 
edital, o Sr. KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, o qual fi gura 
como acusado na referida Sindicância, quanto à audiência de 
PATRICIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS, redesignada 
para às 09 horas e 30 minutos do dia 14 de outubro de 
2016, a ocorrer na sala de audiências da Corregedoria-Geral 
Penitenciária, situada na Rua dos Tamoios, nº 1592, Bairro 
Batista Campos, nesta Capital, para, se quiser, acompanhar 
os atos pessoalmente ou por intermédio de advogado 
constituído, nos termos do art. 209 e 212 do RJU. 
 
            Belém, 05 de outubro de 2016.
 
EZIULA DE FÁTIMA SILVA COSTA
Presidente da Comissão Sindicante
 

Protocolo: 116541

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO 040/2016
Processo nº 2016/328470

O Pregoeiro da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que por motivo de conveniência desta Autarquia, o 
Pregão Eletrônico nº 040/2016, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa Especializada para Prestação de Serviço 
de Monitoramento Eletrônico de Pessoas, foi suspenso 
para melhor avaliação do Termo de Referência. Ficando a data 
de reabertura para ocasião oportuna a ser defi nida por esta 
Administração.

Belém, 03 de outubro de 2016.
 

Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

Protocolo: 116550
 
EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
Nº 003/2016
  
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 1º, da Lei 
Nº 8.322/2015 e Lei Complementar Nº 077/2011, torna público 
a realização de Processo Seletivo Simplifi cado para seleção 
de candidatos às vagas, para desempenho em caráter 
temporário, da função de Agente Prisional, com remuneração 
de R$2.304,00 (dois mil, trezentos e quatro reais). A contratação 
Temporária, nas unidades prisionais do Estado do Pará, será 
dividida por regiões (Metropolitana, Guamá, Baixo Amazonas, 
Lago Tucuruí, Carajás, Rio Capim, Rio Caeté, Araguaia, 
Tocantins, Tapajós, Xingú, Marajó), terá como fundamento 
a da Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro 


